
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  115  DEL  08/08/2024 

  EVENTI:  SPETTACOLO  PIROTECNICO  DI  FERRAGOSTO  15  AGOSTO  2024, 
DOMINATE THE WATER 31 AGOSTO/ 1 SETTEMBRE 2024  E GYMBOXE DAL 24 AL 
27  OTTOBRE  2024  -  APPROVAZIONE  INIZIATIVE  E  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   otto , del mese di   Agosto , alle ore 15:30  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore A

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   144  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  05/08/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/08/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 08/08/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  144 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  144  del 05/08/2024 

  EVENTI: SPETTACOLO PIROTECNICO DI FERRAGOSTO 15 AGOSTO 
2024,  DOMINATE  THE  WATER  31  AGOSTO/  1  SETTEMBRE  2024   E 
GYMBOXE DAL 24 AL 27 OTTOBRE 2024 - APPROVAZIONE INIZIATIVE 
E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il  P.E.G.  anno  2024  dell'Ufficio  Turismo  -  Sport  e  Manifestazioni ed  il  programma  della 
manifestazioni/eventi condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• l'art. 1 dello Statuto Comunale, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è un Ente territoriale 
autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi 
generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente Statuto e dai  regolamenti,  rappresenta la  
propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e 
sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6 “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 ss.mm.ii. contenente le norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività motorie e sportive;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  



comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto; 

PREMESSO che l’Ente è attenta a proporre ed organizzare iniziative ed eventi che  coinvolgano 
un pubblico diversificato per età ed interessi, in modo tale da accrescere il  numero degli ospiti e dei  
visitatori  della  città  di  Cattolica  e  l'economia  locale  soprattutto  nel  cosiddetto  periodo  di  “bassa 
stagione”. A seguito le iniziative:

FERRAGOSTO     

PREMESSO che:

• nel mese di agosto la riviera romagnola viene letteralmente presa d'assalto da numerosi turisti 
nazionali ed internazionali e in tanti scelgono la città di Cattolica per trascorrere le vacanze;

• nel  programma  degli  eventi  e  delle  manifestazioni  l’Ente  intende  inserire  uno  spettacolo 
pirotecnico serale che si svolgerà alle ore 22.30, in occasione del “Ferragosto”  - 15 agosto 2024 
sul Porto Canale di Gabicce-Cattolica, spettacolo che da sempre affascina tutti gli ospiti e fa 
accorrere dai  paesi  vicini  i  residenti locali  i  quali  col naso all'insù si lasciano affascinare dal  
fantastico gioco di luci e acrobazie;

• che le  Amministrazioni Comunali  di Cattolica e Gabicce Mare hanno ritenuto di  organizzare, 
come già avvenuto in passato, lo spettacolo pirotecnico in collaborazione, dividendo al 50% le 
spese necessarie alla realizzazione dell’iniziativa;

• che come da comunicazioni intercorse tra i Comuni di Cattolica e di Gabicce Mare, quest’ultimo 
si è assunto il compito di individuare a seguito di procedure comparative nel rispetto del D.Lgs. 
n. 36/2023, il fornitore idoneo alla realizzazione dello spettacolo pirotecnico;

PER QUANTO sopra esposto si approva l’iniziativa e la sua realizzazione;

DOMINATE THE WATER

VISTI i protocolli n. 23347 del 18/06/2024 e n. 29070 del 26/07/2024 con i quali  Dominate 
The  Water  Srl,  con  sede  in  Via  Francesco  Ferrucci  2023/c  –  59100  Prato  (PO)  –  P.Iva  /C.F.  
02529140978 in collaborazione con la SSD Aldebaran con sede in Cattolica (RN), comunica che in data 
31 agosto e 2 settembre avrà luogo a Cattolica la prima tappa della stagione 2024, di un evento che 
consiste  in  un  progetto  sportivo  sociale  che  si  prefigge  l’obiettivo  di  sviluppare  la  cultura  della 
sostenibilità ambientale, con particolare riferimento all’ecosistema marino, attraverso il connubio nuoto 
e mare;

DATO ATTO che:

• l’ideatore del format è il Campione Olimpico Mondiale di nuoto Gregorio Paltrinieri, tra i soci 
fondatori vi è anche DAO Spa, società di prestigio e riferimento nello sport management;

• nel format verranno coinvolti sia atleti agonisti, tra cui professionisti di rilevanza internazionale,  
che master e amatori, con partecipazione in gara del campione Gregorio Paltrinieri;

VISTO il programma di massima dell’evento sportivo-nuoto che si svolgerà nelle acque marine di 
Cattolica, spiaggia libera zona Porto Canale e sulla Piazza del Tramonto, a seguito esposto:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 4 di 9



• Segreteria (servizio di iscrizioni, assegnazione numeri e consegna kit gara);

• Villaggio: allestimento villaggio e installazione struttura (c.d. americana), per allestimento podio e 
retropodio, stand vari, ecc…;

• Campo Gara (ancore, cime, catene, boe, barcaioli di appoggio e assistenti bagnanti);

• Sicurezza acquatica (barche, gommoni, ecc...)

• Sicurezza a terra (n. 2 medici, ambulanza);

• Logistica  e  organizzazione:  camere  hotel,  parcheggi  sosta  riservati  per  pulmini  e  auto  del 
personale;

DATO ATTO che gli organizzatori dell’evento Dominate The Water al fine della realizzazione delle 
azioni previste richiedono:

• utilizzo gratuito del suolo pubblico

• disponibilità degli spazi per allestimento evento da venerdì 30 agosto 2024

• esenzione delle spese di affissione manifesti/locandine nella città di Cattolica

• n. 6 gazebi

• n. 8 tavoli 

• n. 8 panetti 

• n. 30 transenne

• n. 30 sedie

• promozione dell’evento su tutti i canali social del Comune di Cattolica

• possibilità di allaccio e utilizzo di acqua ed energia elettrica

• esenzione dalle spese di diritti SUAP e Demanio

• posti auto riservati per mezzi atleti e staff

• permesso di transito per scarico/carico attrezzature

CONSIDERATO che  l’iniziativa  richiamerà  per  due giorni  nel  Comune di  Cattolica  sportivi  
amanti  del  nuoto  e  non solo  creando così  un’occasione  per  incrementare  l’economia  locale  in  un 
periodo di cosiddetta “bassa stagione”, si concede quanto richiesto fermo restando che restano a carico 
degli Organizzatori:

•la  richiesta  di  tutte le  autorizzazione necessarie  alla  realizzazione dell’evento,  agli  Uffici  e  alle  
Autorità competenti

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 5 di 9



•il Piano delle emergenze “Safety & Security”

•il servizio medico – ambulanza

•operatori della sicurezza - steward

GYMBOXE

VISTI i protocolli n. 28344 del 22/07/2024 e n. 29445 del 30/07/2024 pervenuti da Pasini Fabio  
per  UNIVERSUM FIGHT & FITNESS SSD RL,  Via Mercadante n.  14 – 47841 Cattolica,  ad 
oggetto: Richiesta Patrocinio e utilizzo Palazzetto dello Sport Cattolica date previste 24-25-26-27 ottobre 2024 per  
manifestazione sportiva GYMBOXE Coppa Italia a squadre e riunione pugilato, con il quale si richiede l’utilizzo 
gratuito del Palazzetto dello sport, degli spogliatoi e delle tribune;

DATO ATTO che:

• il torneo si svolgerà a partire dalle ore 13.00 del 24 novembre 2024 (programma depositato agli atti  
d’Ufficio);

• l’installazione,  montaggio/smontaggio  delle  strutture  necessarie  allo  svolgimento  della 
manifestazione sarà a carico della Associazione sportiva;

PER QUANTO sopra esposto si concede a UNIVERSUM FIGHT & FITNESS SSD RL quanto 
richiesto, fermo restando che:

• le spese di pulizia, la custodia e/o le manutenzioni che si renderanno necessarie al termine della 
manifestazione per il riordino della palestra;

• che tutte le iniziative sopra esposte saranno svolte nel il rispetto delle norme vigenti in materia;

• l'Ente sarà manlevato  da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o 
ad altro, che si dovessero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi 
di allestimento/disallestimento dell’evento dettagliatamente sopra esposti;

DATO ATTO infine che:

• il Comando di Polizia Municipale provvederà a predisporre la chiusura al traffico e al servizio di 
viabilità necessaria alla realizzazione delle iniziative in programma;

• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni necessarie allo svolgimento degli eventi 
e vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

• la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2024;

• l'Ente sarà manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o 
ad altro, che si potrebbero verificare nelle fasi di allestimento/disallestimento e nello 
svolgimento delle iniziative in programma organizzate/gestiste da privati o da Associazioni;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 6 di 9



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  l’aggiornamento  del  programma degli  eventi/iniziative  a  seguito  elencati  e  le 
modalità di collaborazione per quanto dettagliatamente esposto in premessa:

• “Spettacolo Pirotecnico di FERRAGOSTO” - 15 agosto 2024 ore 22.30, zona Porto Canale 
lato Pesaro in collaborazione col Comune di Gabicce Mare;

• “DOMINATE THE WATER” -  zona  Porto  Canale/Piazza  del  Tramonto 31  agosto  e  2 
settembre 2024,  evento/progetto sportivo di  nuoto organizzato e gestito da Dominate The 
Water  Srl, con  sede  in  Via  Francesco  Ferrucci  2023/c  –  59100  Prato  (PO)  –  P.Iva  /C.F. 
02529140978 in collaborazione con la SSD Aldebaran con sede in Cattolica (RN);

• “GYMBOXE”  -  Palazzetto  dello  Sport  di  Cattolica,  date:  24-25-26-27  ottobre  2024, 
manifestazione sportiva organizzata/gestita da UNIVERSUM FIGHT & FITNESS SSD RL, 
Via Mercadante n. 14 – 47841 Cattolica;

3) di  dare mandato al dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione in relazione alle iniziative 
di cui sopra;

4) di ribadire che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2024 e che l'Ente sarà manlevato da 
qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o ad altro, che si 
potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento delle iniziative; 

5) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Attività Economiche – 
SUAP, Bilancio, Affari generali, Demanio, Polizia Municipale e Manutenzioni e decoro urbano;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

..............................................................................

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 7 di 9



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 08/08/2024             Pag. 9 di 9


